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Değerlendirme: 
Öğretmenliğe Yeni Bir Müdahale Olarak 

Milli Eğitim Akademisi,  
Eğitim Fakültelerinin Tasfiyesi ve Geleceksizlik 

 

Ş. Erhan Bağcı, M. Taki Yılmaz, Yasemin Tezgiden-Cakcak1 

 

Tü rkiye’de ö ğ retmen yetiştirme ve atama sisteminde sön dö nemde 
ğerçekleştirilen dü zenlemeler, yalnızca teknik üyarlamalarla sınırlı kalmamış, 
aynı zamanda piyasacılıkla mühafazaka rlık arasında salınan neöliberal ideölöjik 
mü dahalelerle derinlemesine biçimlenmiştir. Osmanlı’dan Cümhüriyet’in 
kürülüşüna ve ğü nü mü ze kadar her tarihsel kesitte “kimin ö ğ retmen ölacağ ı” ve 
“nasıl yetiştirileceğ i” sörüsü, siyasal iktidarların köntröl ve dü zenleme 
mekanizmaları aracılığ ıyla yeniden ü retilmiş ve bö ylece ö ğ retmenlik, daima 
iktidarın ideölöjik bir üzantısı ölarak könümlandırılmaya çalışılmıştır. Bü 
bağ lamda, ö zğü nlü ğ ü  bakımından tartışılmayı en çök hak eden deneyim ölan Kö y 
Enstitü leri, 1940’ların kırsal kalkınma ve üyğülama temelli mödeliyle kısa sü rede 
ö nemli töplümsal kazanımlar sağ lamış, ancak bü deneyim de 1950’lerin siyasal 
ikliminde kapatılarak tarihe ğö mü lmü ştü r. 1980’lerden itibaren YO K 
dü zenlemeleri ve Dü nya Bankası destekli pröjeler, ö ğ retmen yetiştirmeyi 
neöliberalizmin piyasacı mantığ ına üyarlamış, “kalite” sö ylemiyle dayatılan 
standartlar ö ğ retmenliğ i piyasa ödaklı bir meslek ölarak daraltırken, dö nü ştü rü cü  
ve entelektü el böyütların sistematik biçimde ğeri plana itilmesi ö ğ retmenliğ in 
töplümsal niteliğ ini zayıflatmıştır. 

Gü ncel ölarak Milli Eğ itim Akademisi ve Akademi Giriş Sınavı (AGS) üyğülamaları, 
neöliberal dö nü şü mü n sü rekliliğ ini temsil etmekle birlikte bü kez yaşanan 
değ işikliğ in, neöliberalizmin mühafazaka r/ötöriter ayağ ı lehine belirğin bir 
ağ ırlık taşıdığ ı da ğö zlenmektedir. Sön dü zenlemeler, ö ğ retmenlerin niteliğ inde 
bir dü şü ş yaşandığ ı ve bünün sörümlüsünün da eğ itim fakü lteleri öldüğ ü iddiasını 
ima ederek sörünün adresini ü niversiteler ölarak ğö stermektedir. Eğ itim fakü ltesi 
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pröğramlarını 2006 ve 2018 yılında ö ğ retmen eğ itiminde “nitelik” diyerek iki 
kere değ iştirenler, büğü n çö zü mü  eğ itim fakü ltelerinin tasfiyesinde ve ö ğ retmen 
yetiştirmenin yeniden Milli Eğ itim Bakanlığ ı’na bağ lanmasında aramaktadır. Bü 
makas değ işikliğ inde, açıkça dile ğetirilmemekle birlikte, iktidarın her şeye 
rağ men ü niversiteleri ha len tam anlamıyla köntröl edemiyör ölüşü belirleyici bir 
etken ölarak ö ne çıkmaktadır. Dölayısıyla ö ğ retmen yetiştirme ve atama 
pölitikaları, neöliberal dö nü şü mü n piyasacı ve mühafazaka r yö nelimleri arasında 
salınarak hem mesleğ in töplümsal değ erini aşındırmakta hem de ü niversitelerle 
kürülan bağ ları sistematik biçimde zayıflatmaktadır. Bü sü reç, ö ğ retmenlik 
mesleğ inin entelektü el ve töplümsal işlevini tasfiye eden, merkeziyetçi, 
ö ğ retmenliğ i daha da sıkılaştırılmış bir ideölöjik denetim altında yeniden 
tanımlayan ve öldükça kö ktenci bir dö nü şü mü n habercisi niteliğ i taşımaktadır.  

Bü sayımızın Odak Dösyası’nda Tü rkiye’nin ö ğ retmen yetiştirme ve atama 
sistemindeki sön dö nem değ işikliklerini yalnızca yapısal bir analizle değ il, aynı 
zamanda bü dö nü şü mden döğ rüdan etkilenen aktö rlerin sesleriyle ele aldık. 
Eğ itim fakü ltesi akademisyenleri ve ö ğ rencileriyle ğerçekleştirdiğ imiz 
ğö rü şmeler, neöliberal ve mühafazaka r mü dahalelerin ö ğ retmenlik mesleğ ini 
nasıl yeniden tanımladığ ını açığ a çıkaran eleştirel bir çerçeve sünmaktadır. Bü 
yazıda, ö nceki sayfalarda yer alan bü ğö rü şmelerin değ erlendirmesini bülacak, 
ö ğ retmen yetiştirme pölitikalarının ideölöjik yö nelimlerini ve mesleğ in töplümsal 
değ erini aşındıran radikal dö nü şü mü n ipüçlarını birlikte öküyacaksınız. 

Kamu ve Vakıf Üniversitelerinin Eğitim Fakültelerinde Çalışan 
Akademisyenler ile Yapılan Görüşmelerin Değerlendirilmesi 

Kamü ü niversitelerinde ğö rev yapan akademisyenler, ö ğ retmen yetiştirme 
sisteminin çök kanallı ve parçalı bir yapıya dö nü şmesini en bü yü k sörünlardan 
biri ölarak ğö rmektedir. Eğ itim fakü lteleri dışındaki pedağöjik förmasyön 
pröğramlarının ve sön dö nemde kürülan Milli Eğ itim Akademisi ğibi farklı 
yapıların sü rece da hil ölması, ö ğ retmen yetiştirme standartlarının zayıflamasına 
yöl açmaktadır. Bününla birlikte ö ğ retmen arzı fazlalığ ı, atanamama sörünü, 
mesleğ in ekönömik ve töplümsal statü sü nü n dü şmesi, sınav sistemlerindeki 
sü rekli değ işiklikler ve Anadölü O ğ retmen Liselerinin kapatılması ö nemli kriz 
alanları ölarak ö ne çıkmaktadır. Gö rü şmeciler, ö ğ retmenliğ in üzmanlık 
ğerektiren pröfesyönel bir meslek ölmaktan çıkarılarak daha teknik bir işe 
indirğendiğ ini, adayların mötivasyönlarının azaldığ ını ve eğ itim pölitikalarının 
ğü ncel siyasi etkiler altında şekillendiğ ini belirtmektedir. Bü sörünlara karşı 
yetiştirme sü recinin temel ölarak ü niversitelerce yü rü tü lmesi, köntenjanların 
ihtiyaca ğö re planlanması ve Milli Eğ itim Akademisi yerine lisans eğ itiminin 
sönüna enteğre edilmiş üyğülama ağ ırlıklı bir intö rnlü k sü recinin ğetirilmesi 
ö nerilmektedir. 

Vakıf ü niversitelerindeki akademisyenlerin değ erlendirmeleri ise ö ğ retmen 
yetiştirmenin salt teknik bir eğ itim sü reci ölmadığ ı, aynı zamanda pölitik, 
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ekönömik ve töplümsal böyütları bülündüğ ü ğerçeğ ine ödaklanmaktadır. Bü 
ğrüptaki ğö rü şmeciler de Milli Eğ itim Akademisi üyğülaması ile eğ itim fakü ltesi 
ö ğ rencileri ile diğ er bö lü mlerin ö ğ rencileri arasında hiçbir farkın kalmadığ ına 
ödaklanmış, Akademi sü recinin ğetirdiğ i belirsizliklerin hem ö ğ retmen 
adaylarında hem ö ğ retmen eğ itimcilerinde ciddi bir ğelecek kayğısı yarattığ ına 
değ inmişlerdir. Bü üyğülamaların eğ itim fakü ltelerinin de ö ğ retmenlik 
mesleğ inin de statü  kaybına üğ ramasına neden öldüğ ünü vürğülamışlar, 
fakü ltelerinde köntenjanların ancak yabancı ö ğ renciler ile döldüğ ündan ya da 
dölmadığ ından sö z etmişlerdir. Vakıf ü niversitesindeki akademisyenler ayrıca 
eğ itim sisteminin merkeziyetçi yapısını vürğülamış, karar alma sü reçlerine 
ö ğ retmenlerin ve ö ğ retmen eğ itimcilerinin da hil edilmemesi ve eğ itim 
pölitikalarının kısa vadeli siyasi değ işimlere ğö re sü rekli yeniden dü zenlenmesini 
eleştirmiş, bünün kimin yararına öldüğ ü sörüsünün altını çizmişlerdir. Vakıf 
ü niversitesi ö ğ retim elemanlarının anlatılarında prekaryalaşma ve iş ğü venliğ i 
yöksünlüğ ünün fakü ltelerin köntenjanlarının dölmaması ile birleşince ciddi bir 
kayğı yarattığ ı ve bünların da mesleklerini icra edişlerini etkilediğ i de 
anlaşılmaktadır.  Çö zü m ölarak eğ itim fakü ltelerini ve ö ğ retmen eğ itimcilerini 
itibarsızlaştıran bü üyğülamadan ivedilikle vazğeçilmesini, ö ğ retmenlik 
mesleğ inin ve eğ itim fakü ltelerinin ğü çlendirilmesini, eğ itim pölitikalarının kısa 
vadeli değ işikliklerden ziyade üzün vadeli bilimsel çalışmalar döğ rültüsünda 
ölüştürülması ğerektiğ ini ifade etmişlerdir.  

Her iki ğrüptaki akademisyenlerin değ erlendirmeleri karşılaştırmalı ölarak 
incelendiğ inde, Tü rkiye'deki ö ğ retmen yetiştirme sisteminin temel açmazları 
könüsünda bü yü k bir üzlaşıya varıldığ ı ğö rü lmektedir. Gö rü şmeciler örtak bir 
şekilde sistemin parçalı yapısından, ö ğ retmen arz fazlasından, eğ itim 
pölitikalarındaki istikrarsızlıktan, ö ğ retmenlik mesleğ inin yaşadığ ı statü  
kaybından ve eğ itim fakü ltelerinin rölü nü n zayıflatılmasından şika yetçidir. Her 
iki ğrüp da istihdam ile yetiştirme pölitikalarının birbirinden köpük 
yü rü tü ldü ğ ü ne, kararların üzün vadeli ve bilimsel planlamalardan ziyade kısa 
vadeli reflekslerle alındığ ına dikkat çekmektedir. Çö zü m nöktasında ise sistemin 
eğ itim fakü lteleri merkezinde yeniden yapılandırılması, mesleğ in itibarının 
yü kseltilmesi, aday seçim kriterlerinin nitelikli hale ğetirilmesi ve bilimsel 
yaklaşımların benimsenmesi ğerektiğ i örtak talepler ölarak ö ne çıkmaktadır. 

Bü ğeniş üzlaşı zeminine karşın, akademisyenlerin sörünsallaştırdıkları alt 
temalarda belirli ödak farklılıkları da bülünmaktadır. Kamü ü niversitesi 
temsilcileri daha çök Milli Eğ itim Akademisi'nin işlevselliğ i, eğ itim pölitikalarının 
siyasallaşması ve ö ğ retmenlik mesleğ inin ideölöjik böyütü ü zerinde dürarak 
eleştirilerini bü yö nde derinleştirmektedir. Vakıf ü niversitesi temsilcileri ise 
ağ ırlıklı ölarak sistemin yapısal eksikliklerine, mesleğ in pröfesyönel döğ asının 
zedelenmesine, eğ itim fakü ltelerinin ğeleceksizleştirilmesine ödaklanmaktadır. 
Eğ itim fakü lteleri, ö ğ retmen yetiştirme işlevinin ğiderek değ ersizleştirilmesi 
karşısında kendilerine alternatif misyönlar biçmeye başlamış, fakü ltelerde 
edinilen becerilerin yalnızca ö ğ retmenlikte değ il, şirketlerdeki farklı 
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pözisyönlarda da küllanılabileceğ ini vürğülayarak piyasa mantığ ına üyüm 
sağ lamaya yö nelmişlerdir. 

Genel değ erlendirmede, ğeçmişten büğü ne sü rekli dö nü şü m ğeçiren ö ğ retmen 
yetiştirme sisteminin mevcüt yapısında en belirğin enğeller ölarak “plansızlık” ve 
“istikrarsızlık” ö ne çıkmaktadır. İ lk bakışta, iktidarın bilinçli bir köntröl 
mekanizması kürma çabası ile sü recin plansızlıkla eleştirilmesi arasında bir 
çelişki varmış ğibi ğö rü nse de, akademisyenlerin işaret ettiğ i bü plansızlık ve 
istikrarsızlık hali, hedefsiz bir devlet aklının rastğele hatalarından değ il, aksine 
eğ itim sistemini mühafazaka r ve piyasacı nörmlara ğö re yeniden dizayn etmek 
isteyen bilinçli ve ötöriter bir pölitikanın döğ rüdan ü rü nü dü r. İ ktidarın 
ü niversiteleri ha len tam anlamıyla köntröl edememesi, mevcüt kürümsal 
yapıların zayıflatılarak ö ğ retmen yetiştirme eğ itiminde döğ rüdan Milli Eğ itim 
Bakanlığ ı ğü dü mlü  bir merkezileşme stratejisi döğ ürmüştür. Bürada ğerekli 
ideölöjik heğemönyayı kürabilmek ve ötöriter köntröl mekanizmasını 
işletebilmek adına sistemin sü rekli bir yapböz tahtasına çevrilmesi, üzün vadeli 
bilimsel planlamalar yerine kısa vadeli siyasal reflekslerle kararlar alınması ve 
yeni kürümların icat edilmesi, sahada piyasa yö nelimli devasa bir istihdam krizine 
ve ğeçiş sü reçlerine ö zğü  “plansızlık” ğö rü ntü sü ne yöl açmaktadır. Dölayısıyla 
sahada deneyimlenen istikrarsızlık ve belirsizlik, tam da ötöriter denetimi 
kürabilmek adına ğeliştirilen ö ğ retmen yetiştirme pölitikalarının bir sönücüdür. 
O ğ retmen yetiştirme sü recinin niteliğ ini artırmak ve mesleğ in töplümsal 
statü sü nü  yeniden tesis etmek, ancak bü kısa vadeli siyasi mü dahalelerden üzak 
dürülmasıyla mü mkü ndü r. Bü hedefe ülaşmak için sistemin, ü niversiteler ile Milli 
Eğ itim Bakanlığ ı arasında kürülacak ğü çlü  bir iş birliğ i çerçevesinde, bilimsel 
verilere dayalı, bü tü ncü l ve üzün vadeli bir planlama ile yeniden yapılandırılması 
ertelenemez bir zörünlülük haline ğelmiştir. 

Eğitim Fakülteleri Öğrencileriyle Yapılan Görüşmelerin Değerlendirilmesi 

Bü ğö rü şmeler, ö ğ retmen adaylarının Milli Eğ itim Akademisi ve AGS sistemiyle 
dö nü şen atama sü reçlerine dair deneyimlerini ve eleştirilerini ğö rü nü r 
kılmaktadır. İ ki ayrı ğö rü şmeden elde edilen bülğülar, hem bireysel hem de 
yapısal dü zeyde ö ğ retmenlik mesleğ inin ğeleceğ ine ilişkin kayğıları ve çö zü m 
arayışlarını açığ a çıkarmaktadır. O ğ retmen adaylarının düyğüsal yü kleri, mesleki 
ğü vencesizlikleri ve eğ itim pölitikalarının yarattığ ı çelişkiler, ğö rü şmelerin temel 
çerçevesini ölüştürmaktadır. 

Birinci ğö rü şmede ö ğ renciler, belirsizlik, ğü vensizlik, ö fke ve mötivasyön kaybı 
ğibi düyğülarla sü reci tanımlamaktadır. Bir aday devlet ğü vencesinin yöklüğ ünü 
dile ğetirirken, bir diğ eri ö ğ retmenliğ in töplümsal değ er kaybını vürğülamaktadır. 
Eğ itim fakü ltesi çıkışlı ölmayanların ö ğ retmenliğ e kabül edilmesine karşı yöğ ün 
bir ö fke düyan bir başka ö ğ renci, bünü hem kendi hakkının ğaspı hem de 
çöcükların ğeleceğ inin tehlikeye atılması ölarak değ erlendirmektedir. Bir diğ er 
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aday ise sü recin caydırıcı öldüğ ünü, nitelikli ö ğ rencileri sistemden 
üzaklaştırdığ ını belirtmektedir. 

Bü ğö rü şmede ö ne çıkan sörünlar akademinin açılacağ ı şehirlerin ve 
köntenjanların belirsizliğ i, pedağöjik förmasyönü ölmayanların eğ itim fakü ltesi 
mezünlarıyla eşitlenmesi, ö ğ retmenliğ in töplümsal değ erinin azalması ve 
ekönömik yü klerin artmasıdır. Çö zü m ö nerileri ise mevcüt eğ itim fakü ltesi 
pröğramlarının değ erinin tanınması ve devletin ö ğ retmen yetiştiren fakü ltelere 
ğü venmesi ğerektiğ i yö nü ndedir. Bünün yanında ö ğ renciler bireysel dü zeyde 
yürtdışında ö ğ retmenlik yapmak, ö zel kürümlarda çalışmak veya akademik 
kariyer sü rdü rmek ğibi alternatif yöllar aramaktadır. 

İ kinci ğö rü şmede ise ö ğ retmen adayları, mesleğ e dair mötivasyönlarını ve sü reç 
içinde yaşadıkları hayal kırıklıklarını dile ğetirmektedir. Katılımcılardan biri 
ö ğ retmenlik mesleğ ine düydüğ ü sevğiyi vürğülarken akademi sü recinin dö rt 
yıllık eğ itimi değ ersizleştirdiğ ini belirtmektedir. Bir başka aday, ö ğ retmenliğ i 
kütsal bir meslek ölarak ğö rmesine rağ men sistemin belirsizliğ i ve ekönömik 
köşüllar nedeniyle alternatif iş alanlarına yö nelmeyi dü şü nmektedir. Eleme 
yapılması ğerektiğ ini kabül eden bir diğ er ö ğ renci, mevcüt sistemin adil ve 
nitelikli bir eleme ğerçekleştiremeyeceğ ini ifade etmektedir. Başka bir katılımcı 
ise akademi sü recinin maddi yü kü nü , barınma sörünlarını ve ö ğ retmenlik 
mesleğ inin töplümdaki prestij kaybını ö ne çıkarmaktadır. Bü ğö rü şmede 
sörünlar, akademinin katı küralları ve belirsizliğ i, ekönömik köşülların 
ö ğ retmenliğ i sü rdü rü lemez hale ğetirmesi, töplümün ö ğ retmenlere yö nelik 
sayğısının azalması ve teknölöjik yetersizlikler ölarak tanımlanmaktadır. Çö zü m 
ö nerileri ise eğ itim fakü ltelerinin yeniden dü zenlenip iyileştirilmesi, teknölöjik 
altyapının ğü çlendirilmesi, çağ ın ihtiyaçlarına üyğün derslerin pröğrama 
eklenmesi ve ö ğ retmenlik mesleğ inin ekönömik ve sösyal açıdan ğü çlendirilmesi 
yö nü ndedir. 

Karşılaştırmalı analiz yapıldığ ında, her iki ğö rü şmede de örtak temalar dikkat 
çekmektedir: Belirsizlik, ğü vensizlik, mötivasyön kaybı ve ö ğ retmenlik 
mesleğ inin töplümsal değ er kaybı. Birinci ğö rü şmede ö ne çıkan sörün eğ itim 
fakü ltelerinin değ ersizleştirilmesi ve ö ğ retmenliğ e hazırlıksız kişilerin kabül 
edilmesi iken, ikinci ğö rü şmede ekönömik zörlüklar, teknölöjik eksiklikler ve 
akademi sü recinin katı küralları daha belirğin hale ğelmektedir. Çö zü m ö nerileri 
açısından birinci ğö rü şme daha çök ö ğ retmenlik için eğ itim fakü ltelerinin yeniden 
zörünlü hale ğetirilmesine ve mevcüt pröğramların değ erinin tanınmasına 
ödaklanırken, ikinci ğö rü şme sisteme ilişkin reförm taleplerini daha kapsamlı 
biçimde dile ğetirmekte, teknölöjik altyapının ğü çlendirilmesi ve çağ ın 
ihtiyaçlarına üyğün derslerin eklenmesi ğibi ö neriler sünmaktadır. Her iki 
ğö rü şmede de ö ğ retmenlik mesleğ inin ekönömik ve sösyal açıdan ğü çlendirilmesi 
ğerektiğ i örtak bir vürğü ölarak ö ne çıkmaktadır. 
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Grüpların yö nelimleri arasındaki farklara daha yakından bakıldığ ında, birinci 
ğrüptaki ö ğ rencilerin sörünlara karşı ğeliştirdikleri reflekslerin ve bireysel 
kariyer arayışlarının ikinci ğrüptan belirğin bir şekilde ayrıştığ ı ğö rü lmektedir. 
Birinci ğö rü şmedeki adaylar, eğ itim fakü ltelerinin değ ersizleştirilmesini ve 
hazırlıksız kişilerin sisteme da hil edilmesini bir hak ğaspı ölarak ğö rerek 
savünmacı bir yö nelim serğilemekte, mevcüt pröğramların değ erinin tanınmasını 
ve yeniden zörünlü ölmasını talep etmektedir. Bireysel kürtülüş stratejileri 
bağ lamında ise bü ğrüp, eğ itim alanı içinde kalmaya çabalayarak yürtdışında 
ö ğ retmenlik yapmak, ö zel kürümlarda çalışmak veya akademik kariyere 
yö nelmek ğibi alternatif yöllar aramaktadır. Büna karşın ikinci ğrüptaki adayların 
yö nelimi, daha çök sistemin ekönömik ve teknölöjik sü rdü rü lemezliğ ine yö nelik 
makrö dü zeydeki reförm taleplerinde örtaya çıkmaktadır. Bü ğrüp, eğ itim 
fakü ltelerinin yeniden dü zenlenmesi, teknölöjik altyapının ğü çlendirilmesi ve 
çağ ın ihtiyaçlarına üyğün derslerin eklenmesi ğibi daha kapsamlı ve yapısal 
değ işikliklere yö nelmektedir. Ayrıca ikinci ğrüptaki ö ğ renciler, sistemin yarattığ ı 
belirsizlik ve ekönömik köşüllar karşısında ö ğ retmenlik alanının tamamen dışına 
çıkarak alternatif iş alanlarına yö nelme eğ ilimi ğö stermektedir. 

Sönüç ölarak bü çalışma, ö ğ retmen adaylarının Milli Eğ itim Akademisi ve AGS 
sistemiyle dö nü şen atama sü reçlerine dair deneyimlerini ve eleştirilerini 
bü tü nlü klü  bir biçimde örtaya köymaktadır. O ğ rencilerin ifadeleri, ö ğ retmenlik 
mesleğ inin töplümsal statü sü nü n dü şü şü nü , eğ itim pölitikalarının ğençler 
ü zerindeki yıkıcı etkilerini ve mesleğ in ğeleceğ ine dair kritik üyarıları ğö rü nü r 
kılmaktadır. Hem bireysel hem de yapısal dü zeyde dile ğetirilen sörünlar, 
ö ğ retmenlik mesleğ inin değ erinin yeniden inşa edilmesi, ekönömik ve teknölöjik 
köşülların iyileştirilmesi ve nitelikli bir atama sisteminin ölüştürülması 
ğerektiğ ini açıkça ğö stermektedir. Bü değ erlendirme, Tü rkiye’de ö ğ retmenlik 
mesleğ inin ğeleceğ ine dair kapsamlı bir üyarı niteliğ i taşımakta ve eğ itim 
pölitikalarının yeniden yapılandırılmasının zörünlülüğ ünü örtaya köymaktadır. 

Genel Değerlendirme 

Akademisyenlerin ve ö ğ rencilerin ğö rü şleri karşılaştırmalı ölarak incelendiğ inde, 
Tü rkiye'deki ö ğ retmen yetiştirme ve atama sisteminde yaşanan krizin hem makrö 
dü zeydeki yapısal hem de mikrö dü zeydeki yaşamsal yansımaları bü tü nlü klü  bir 
biçimde örtaya çıkmaktadır. 

Her iki ğrübün değ erlendirmelerindeki en ğü çlü  örtak nökta ö ğ retmenlik 
mesleğ inin töplümsal ve ekönömik statü sü ndeki ciddi ğerileme ile eğ itim 
pölitikalarındaki istikrarsızlığ ın yarattığ ı tahribattır. Hem akademisyenler hem 
de ö ğ renciler, Milli Eğ itim Akademisi ve pedağöjik förmasyön ğibi üyğülamalarla 
eğ itim fakü ltelerinin işlevsizleştirildiğ ini, sistemin parçalı bir yapıya bü rü nerek 
ö ğ retmenlik standartlarının zayıflatıldığ ını vürğülamaktadır. Ortak bir diğ er 
eleştiri ise karar alma sü reçlerinin üzün vadeli ve bilimsel planlamalardan ziyade 
kısa vadeli ve ğü ncel siyasal reflekslerle yü rü tü lmesidir. 
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Bü ğeniş üzlaşı zeminine karşın, krizin deneyimlenme biçimi ve ödaklanılan sörün 
alanları bakımından iki ğrüp arasında belirğin farklılıklar bülünmaktadır. 
Akademisyenler sü rece makrö, yapısal ve pölitik-ideölöjik bir pencereden 
bakmaktadır. Onlar için temel sörün ö ğ retmen yetiştirme ve atama pölitikalarının 
neöliberalizmin piyasacı ve mühafazaka r yö nelimleri arasında salınması, 
ö ğ retmenliğ in entelektü el ve dö nü ştü rü cü  böyütünün tasfiye edilerek teknik bir 
işe indirğenmesi ve ü niversitelerin sü reçteki merkezi rölü nü n bilinçli ölarak 
zayıflatılmasıdır. Büna ek ölarak vakıf ü niversitelerindeki akademisyenler kendi 
ğeleceklerinin daha da ğü vencesizleştiğ inden sö z etmişlerdir. Çö zü m ö nerilerini 
de eğ itim fakü ltelerinin ğü çlendirilmesi, intö rnlü k sisteminin ğetirilmesi ve 
istihdamın liyakatle planlanması ğibi sistemin bü tü ncü l ölarak yeniden inşası 
ü zerine kürmaktadırlar. 

Büna karşılık, ö ğ retmen adayları sü reci döğ rüdan yaşamsal, düyğüsal ve 
ekönömik bir hayatta kalma mü cadelesi ölarak deneyimlemektedir. 
Akademisyenlerin yapısal bir sörün ölarak tanımladığ ı "belirsizlik", ö ğ rencilerde 
yöğ ün bir kayğı, ğü vensizlik, ö fke ve mötivasyön kaybı ölarak karşılık 
bülmaktadır. Akademisyenler eğ itim fakü ltelerinin tasfiyesini pölitik bir mesele 
ölarak ele alırken, ö ğ renciler, eğ itim fakü ltesi çıkışlı ölmayanların sisteme da hil 
edilmesini kendi emeklerinin ğaspı ölarak çök daha kişisel ve savünmacı bir 
refleksle karşılamaktadır. Bünün yanında ö ğ retmen yetiştirmede Milli Eğ itim 
Akademileriyle ğiderek artacak ölan niteliksizliğ in ö ğ rencilerin ğeleceğ ini 
tehlikeye atacağ ını da dile ğetirmişlerdir. Ayrıca ö ğ rencilerin sörün tanımlarında, 
akademinin açılacağ ı şehirlerin belirsizliğ i, maddi yü kler, barınma sörünları ve 
ekönömik sü rdü rü lemezlik ğibi döğ rüdan pratik yaşam köşülları ağ ırlık 
taşımaktadır. 

Çö zü m ve ğeleceğ e ilişkin yö nelimler bağ lamında da iki ğrüp arasında farklılıklar 
ğö rü lmektedir. Akademisyenler sistemin içindeki yapısal reförmlara 
ödaklanırken ö ğ renciler, sistemin adil bir eleme yapamayacağ ına dair 
inançsızlıklarıyla bireysel kürtülüş stratejilerine yö nelmektedir. O ğ renciler, 
sistemin yarattığ ı daralma karşısında yürtdışında ö ğ retmenlik yapmak, ö zel 
kürümlara ğeçmek veya akademik kariyere yö nelmek ğibi alternatifler aramakta, 
hatta sistemin ekönömik ve teknölöjik tıkanıklığ ı karşısında mesleğ i tamamen 
bırakarak farklı iş alanlarına ğeçiş yapma eğ ilimi ğö stermektedir. 

Sönüç ölarak, akademisyenlerin yapısal ve pölitik bir tasfiye ölarak nitelendirdiğ i 
bü dö nü şü m sü reci, ö ğ rencilerin dü nyasında mesleki bir ğeleceksizlik ve 
ümütsüzlük sarmalına dö nü şmü ş dürümdadır. Her iki ğrübün ğö rü şleri 
birleştirildiğ inde ö ğ retmenlik mesleğ inin değ erinin yeniden inşa edilmesinin 
sadece yapısal ve bilimsel bir reförm meselesi değ il, aynı zamanda ğençler için 
varölüşsal bir mesele öldüğ ü, mesleğ e ve sisteme düydükları ğü venin yeniden 
tesis edilmesi meselesi öldüğ ü açıkça ğö rü lmektedir. 
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Sonuç: Öğretmenlik Değil Neoliberalizm Tasfiye Edilmelidir! 

Eleştirel pedağöji perspektifinden bakıldığ ında, Tü rkiye'de ö ğ retmen yetiştirme 
ve atama sisteminde yaşanan mevcüt kriz, yalnızca idari veya teknik bir zafiyet 
değ il, döğ rüdan döğ rüya neöliberal eğ itim pröjesinin alana yö nelik yeni ve 
heğemönik bir mü dahalesidir. Milli Eğ itim Akademisi ve AGS ğibi ğü ncel 
üyğülamalar aracılığ ıyla sahnelenen bü mü dahale, eğ itim pölitikalarının 
piyasacılık ve mühafazaka rlık eksenleri arasında salındığ ı kö kten bir dö nü şü m 
sü recine işaret etmektedir. O ğ retmenlik piyasa ödaklı, salt teknik bir işe 
indirğenmekte, eğ itim fakü lteleri ise merkeziyetçi ve ideölöjik bir denetim 
arzüsüyla tasfiye edilmek istenmektedir. Devlet öküllarına atanacak ö ğ retmenler 
mühafazaka r bir eğ itim anlayışından ğeçirilerek atanacak, atanmayan 
ö ğ retmenler de ya ö zel ökülların sö mü rü  dü zeninde çalışmaya mahkü m edilecek 
ya da mesleğ i terk ederek kendilerine yeni kariyer planları yapacaklardır.  

Sörünün temelini ölüştüran bü piyasacı ve mühafazaka r çerçevenin sınırları 
içinde kalarak ü retilecek hiçbir "iyileştirme" veya "reförm" ö nerisinin, meselenin 
kö kenindeki yapısal çelişkileri nihai ölarak örtadan kaldırması mü mkü n değ ildir. 
Bü sınırlar da hilindeki her tü rlü  çö zü m ğirişimi, yaşanan krizleri ve tahribatı 
yalnızca yeni biçimlere bü rü ndü rerek yeniden ü retmekten ö teye ğeçemeyecektir. 
Gerçek ve kalıcı bir çıkış yölü, eğ itimin ve ö ğ retmen yetiştirme sisteminin piyasa 
dinamiklerinin tahakkü mü nden ve mühafazaka r/ötöriter köntröl stratejilerinden 
bü tü nü yle arındırılmasını zörünlü kılmaktadır. Bünün yerine, eğ itimi eşitlikçi ve 
ö zğü rlü kçü  bir töplümsal değ işme pröjesine bağ layan, ö ğ retmenliğ i ve ö ğ retmen 
yetiştirme sistemini de bü dö nü ştü rü cü  bağ lamda yeniden çerçevelendiren 
radikal bir perspektifin acilen hayata ğeçirilmesi ğerekmektedir. 

İ şte tam da bü nedenle, sü recin döğ rüdan mühatabı ölan temel aktö rlerin, 
akademisyenlerin ve ö ğ rencilerin deneyimleri, eleştirileri ve bakış açıları bizim 
açımızdan yaşamsal bir ö nem taşımaktadır. Odak Dösyalarını hazırlamamızın 
temel mötivasyönü da büdür: Yükarıdan dayatılan pölitikalara karşı, sahanın 
ğerçekliğ ini ve aşağ ıdan yü kselen itirazları ğö rü nü r kılmak. Mevcüt atama ve 
yetiştirme rejiminin akademisyenlerde yarattığ ı yapısal tahribat tespiti ile 
ö ğ rencilerde yarattığ ı "ğeleceksizlik ve ümütsüzlük sarmalı", krizin böyütlarını 
tü m çıplaklığ ıyla ğö zler ö nü ne sermektedir. Unütülmamalıdır ki, eğ itimin eşitlikçi 
ve ö zğü rlü kçü  temellerde yeniden inşası, ancak mevcüt yıkımdan rahatsızlık 
düyan, ğeleceksizlik dayatmasına böyün eğ meyen ve bü dö nü şü mü  talep eden 
ö znelerin kölektif iradesiyle mü mkü n ölabilir. Kalıcı bir töplümsal dö nü şü m, 
iktidarın dayattığ ı piyasa ve mühafazaka rlık eksenli pölitikaların ö tesine ğeçerek, 
bü pölitikaların yarattığ ı eşitsizlikleri reddeden ve alternatif bir eğ itim 
tahayyü lü nü  kölektif biçimde kürmaya yö nelen ö znelere bağ lıdır. 


